
¿Boletín Oficial
DE LA PROVINCIA DE BURGOS

SUSCRIPCION

Anual ................ 3.000 ptas.
Ayuntamientos 2.000 ptas.
Trimestral ......... 1.000 ptas.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS EXCEPTO DOMINGOS Y FESTIVOS

Director: Diputado Ponente D. Eusebio Barañano Martínez 

ADMINISTRACION: EXCMA. DIPUTACION PROVINCIAL

Ejemplar: 20 pesetas :—: De años anteriores: 50 pesetas

INSERCIONES 
10 ptas. palabra 

250 ptas. mínimo 
Pagos adelantados

Depósito Legal:

BU -1 -1958

FRANQUEO CONCERTADO

Núm. 09/2

Año 1983 Viernes 11 de febrero Número 34

Propídencías Judiciales
BURGOS

Juzgado de Primera Instancia 
e Instrucción número dos

Don José Luis López Muñiz Goñi, 
Magistrado-Juez de Primera Ins
tancia número dos de la ciudad 
de Burgos y su partido.
Hago saber: Que en este Juz

gado, a instancia de don Isidro y 
doña. Matilde Castrillo Marín, do
ña María Victoria y doña María 
Teresa Castrillo Zubeldia, cohere
deros de don Lucio Castrillo Martí
nez, se tramita expediente de do
minio con objeto de que se practi
que en el Registro de la Propiedad 
de Burgos la inmatriculación de 
la finca siguiente:

«Una finca rústica al pago del 
«Cascajo», en el Barrio de Gamo
nal de Río Pico —o lugar resto 
Río Vena—, del término munici
pal de Burgos, finca húm. 9 del 
Polígono 21 del Catastro de Rique
za Rústica del expresado término 
de treinta celemines o noventa 
áreas, actualmente de 5.606,85 me
tros cuadrados; linda al Norte, ca
mino viejo de la Casa de la Vega 
y Carmen Moliner Pérez (P.o 21, 
f. 14); Sur, Camino de la Platera; 
Este, Cooperativa Provincial Avíco
la (P.o 21, f. 6), y Oeste, Ménica 
Duque Renuncio (P.° 21, f. 10).

En virtud de lo acordado en pro
videncia dictada con esta fecha 
en dicho expediente, se cita por 
medio del presente a las personas 
ignoradas a quienes pueda per
judicar el expediente de dominio 
promovido para que dentro de los 

diez días siguientes a la publica
ción de este edicto en el «Boletín 
Oficial» de la provincia, puedan 
comparecer ante este Juzgado, ale
gando lo que a su derecho conven
ga, bajo los apercibimientos lega
les en caso contrario.

Dado en Burgos, a 2 de diciem
bre de 1982. — El Juez, José Luis 
López Muñiz Goñi. El Secretario 
(ilegible).

587.-2.970,00

Juzgado de Distrito núm. dos
Don Moisés Ruiz Ruiz, Juez susti

tuto del Juzgado de Distrito del 
número dos de Burgos.
Hago saber: Que en el proceso 

civil de cognición número 116 de 
1982 seguido por el Procurador don 
Eusebio Gutiérrez Gómez, en nom
bre y representación de Hormigones 
y Canteras García S. L., contra Con
lomar, S. A., en reclamación de pe
setas, 28.222, se ha acordado, por 
providencia de esta fecha, en el trá
mite de ejecución de sentencia fir
me recaída en dicho juicio, sacar a 
la venta en pública subasta los bie
nes que se reseñarán a continuación, 
embargados como de la propiedad 
de dicha parte demandada; para ha
cer pago al demandante de las cos
tas del juicio.

Bienes embargados que Kan de ser 
subastados

Un vehículo marca «Range Ro
ver», matrícula BU-4.187-F, tasado 
en novecientas mil pesetas.

Condiciones de la subasta
No se admitirán posturas que no 

cubran las dos terceras partes del 

precio de los bienes embargados, se
gún el precio de la tasación y que 
los licitadores deberán consignar 
previamente, sobre la mesa del Juz
gado una cantidad en metálico igual 
al diez por ciento del valor de los 
bienes.

Fecha y lugar de la subasta
La subasta se celebrará en la Sala 

de Audiencia, de este Juzgado el 
día 11 de marzo próximo a las 11 
de su mañana.

Dado en Burgos, a 2 de febrero 
de 1983. — El Juez sustituto, Moisés 
Ruiz Ruiz.

562.-2.280,00

MIRANDA DE EBRO
Juzgado de Distrito

Requisitoria
Por la presente, ruego, requiero 

y encargo a todas las autoridades 
y Agentes de la Policía Judicial, pro
cedan a la busca y detención del 
penado Adbelkader Nadhlaqui, de 
26 años de edad, casado, estudiante 
y con domicilio en Amsterdam y en 
la actualidad en ignorado paradero, 
para que cumpla cinco días de arres
to en prisión, que le resultan im
puestos en el presente juicio de fal
tas número 151-82 por el impago 
de la multa de 5.000 pesetas, y asi
mismo practicar en su persona la 
diligencia de reprensión privada, 
poniéndole a disposición de este 
Juzgado en caso de ser hallado.

Y para que se inserte en el «Bo
letín Oficial» de la provincia, se 
expide la presente en Miranda de 
Ebro a 31 de enero de 1983. — 
El Juez de Distrito sustituto (ilegi
ble). — El Secretario (ilegible).



PAG. 2 11 FEBRERO 1983. — NUM. 34 B. O. DE BURGOS

HHUHCI05 OFICIALES
CONSEJO GENERAL DE CASTILLA Y LEON

MINISTERIO DE INDUSTRIA 
Y ENERGIA

Delegación Provincial
R.I.: 2.765. Exp.: 37.853. F. 1.502.
Asunto: Autorización adminis

trativa y aprobación del proyecto 
de ejecución de instalaciones eléc
tricas en alta tensión.

Visto el expediente incoado en 
esta Delegación Provincial, que a 
continuación se reseña:

— Peticionario: Distribuidora 
Palentina de Electricidad.

— Instalación: Linea a 12 KV. 
de 110 m. de longitud en un solo 
vano con origen en la línea al 
C. T. de Villamorón y final en el 
C.T. Bustillo, en Villegas, de 50 
KVA. de potencia y relación de 
transformación 12.000/380-220, de 
tipo intemperie, sobre una torre 
metálica.

Y cumplidos los trámites regla
mentarios previstos en los capítu
los ni y IV del Decreto 2617/1966, 
Orden Ministerial de 1 de febrero 
de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 
1939, sobre Ordenación y Defensa 
de la Industria, esta Delegación 
Provincial ha resuelto:

— Autorizar la instalación de re
ferencia.

— Aprobar el Proyecto de Eje
cución de las mismas, con arre
glo a las condiciones' siguientes:

Primera: La instalación se ajus
tará al Proyecto antes indicado, no 
pudiendo introducirse variación al
guna en el mismo sin la previa au
torización de esta Delegación Pro
vincial.

Segunda: la instalación cumplirá 
las condiciones establecidas en los 
Reglamentos técnicos vigentes.

Tercera: Las obras deberán dar 
comienzo en el plazo de 2 meses, 
contados a partir de la fecha de 
notificación de esta Resolución y 
terminarse en el de 4 meses, a con
tar del comienzo de las obras.

Cuarta: Tanto durante la ejecu
ción de la instalación, como duran
te su explotación estará ésta bajo 
la inspección y vigilancia de esta 
Delegación, a cuyo efecto la enti
dad titular comunicará a este Or

ganismo la fecha de comienzo de 
las obras.

Quinta: Los elementos de las ins
talaciones que se autorizan serán 
de procedencia nacional, salvo 
aquéllos que, por sus especiales ca
racterísticas, no existan en el mer
cado español.

Sexta: La instalación se ejecuta
rá por cuenta y riesgo del titular, 
el cual responderá de cuantos da
ños y perjuicios pudieran causarse 
con motivo de la misma.

Burgos, 19 de enero de 1983. — 
El Director de los Servicios Pro
vinciales, Galo Barahona Alvarez.

582.-3.110,00

Magistratura de Trabajo

Apremios gubernativos
Cédula de notificación

El Ilustrísimo señor Magistrado 
de Trabajo, en el día de la fecha y 
en expt. de apremios gubernativos 
promovidos por la Tesorería Terri
torial de ja Seguridad Social de 
Burgos, contra la empresa apremia
da Radiadores Radial, S. A., ha dic
tado la siguiente:

Providencia. — Magistrado señor 
Jiménez Fernández: En Burgos a 
oun de febrero de mil novecientos 
ochenta y tres,

Dada cuenta: No habiendo satis
fecho el apremiado Radiadores Ra
dial, S. A. las cantidades que en 
esta Magistratura de Trabajo penden 
de descubiertos de Seguridad Social, 
por la presente providencia se nom
bra Perito para que desempeñe tal 
cargo y proceda a la tasación de los 
bienes objeto de esta ejecutoria, a 
don Eutiquio García Moreno, que, 
previos los trámites de aceptación, 
habrá de emitir dictamen en plazo 
de ocho días contados desde la no
tificación de su nombramiento.

Dese traslado de esta providencia 
al deudor, a fin de que, en plazo de 
dos días pueda designar Perito a su 
costa que intervenga en el avalúo. 
Si transcurre el plazo sin que el deu
dor haga uso de esta facultad, el 
Perito designado de oficio practica
rá la tasación, que será sometida a 
la aprobación de esta Magistratura.

Lo mandó y firma S. S.a Doy fe. 
Ante mí.

Y para que sirva de notificación 
en forma legal al apremiado, expido 

la presente en Burgos, a uno de 
febrero de mil novecientos ochenta 
y tres. — El Secretario (ilegible).

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACIÓN

Instituto Nacional para la 
Conservación de la Naturaleza

Servicio Provincial de Burgos
En cumplimiento de lo dispuesto 

en el artículo 80, párrafo tercero 
de la Ley de Procedimiento Admi
nistrativo de 17 de Julio de 1958, 
se notifica a don José Manuel Ga
rrido Ramos, vecino que fue de es
ta capital, con domicilio en la calle 
Laín Calvo, número 16 y encontrar
se siempre ausente de su casa a la 
hora del reparto de la correspon
dencia, que con fecha 23 de noviem
bre de 1982, esta Jefatura Provin
cial del ICONA ha dictado provi
dencia de sanción en el expediente 
número 77-82 contra él por infrac
ción de la Ley de Pesca Fluvial, im
poniéndole la multa de 1.000 pese
tas y la indemnización de 750 pe
setas, que deberá abonar en esta 
Jefatura, plaza de Alonso Martínez, 
número 7-A-l.” de Burgos, o remi
tirlo a la misma en el plazo de 
quince días, pues de lo contrario se 
reclamará por la vía de apremio 
con el oportuno recargo.

Este plazo se contará a partir de 
la fecha de publicación de este anun
cio en el «Boletín Oficial» de la 
provincia de Burgos.

Burgos 2 de febrero de 1983. — 
El Jefe del Servicio Provincial 
(ilegible).

En cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 80 de la Ley de Pro
cedimiento Administrativo de 17 de 
Julio de 1958, se pone en conoci
miento de don José Guerrero Mar
tín, vecino que fue de Villalbilla de 
Burgos y haberse ausentado de su 
domicilio sin dejar señas, que du
rante ocho días hábiles contados a 
partir de la fecha de publicación de 
este anuncio en el «Boletín Oficial» 
de la provincia de Burgos, podra 
examinar el expediente BU-108-82, 
que se le ha instruido y formular 
por escrito las alegaciones pertinen
tes en defensa de sus derechos, por 
haberse dictado Propuesta de Reso



B. O. DE BURGOS 11 FEBRERO 1983. — NUM. 34 PAG. 3

lución en el expediente instruido 
contra el mismo, con motivo de la 
denuncia formulada, el día 30 de 
Julio de 1982, en el término muni
cipal de San Mames por correr tras 
los pollos de perdiz, en tramo aco
tado y en época de veda.

Las alegaciones podrá presentar
las en este Instituto Nacional para 
la Conservación de la Naturaleza, 
plaza de Alonso Martínez, número 
7-A-l.° de Burgos, todos los días la
borables de las 10 a las 14 horas.

Burgos, 2 de febrero de 1983. — 
El Jefe del Servicio Provincial 
(ilegible).

HVUNTHMIEHTO DE BURGOS
CONVOCATORIA PARA LA PROVISION EN 
PROPIEDAD, MEDIANTE CONCURSO DE 
MERITOS, DE TRES PLAZAS VACANTES 
DE ENCARGADOS DE JARDINES DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE BURGOS

Bases
Primera. — Objeto de la convo

catoria. Es objeto de la presente 
convocatoria la provisión en 
propiedad de tres plazas 
Vacantes de Encargados de Jardines 
de la plantilla orgánica de funcio
narios del Excelentísimo Ayunta
miento de Burgos, mediante el sis
tema selectivo de Concurso de Mé
ritos entre aquellos funcionarios de 
la Corporación que en la fecha de 
la publicación de la presente convo
catoria ostenten la categoría de 
Ayudantes de Jardines.

Segunda. — Condiciones de los 
aspirantes. Para tomar parte en el 
Concurso será necesario:

a) Pertenecer a la plantilla de 
funcionarios en propiedad de este 
Ayuntamiento de Burgos con la ca
tegoría de Ayudante de Jardines.

b) No padecer enfermedad o de
fecto físico que impida el normal 
ejercicio de la función.

c) No estar incurso en ninguno 
de los supuestos de incapacidad pre
vistos en el artículo 36 del Regla
mento de Funcionarios de Adminis
tración Local.

d) Carecer de nota desfavorable 
en el expediente personal, por san
ción impuesta en virtud de expedien
te disciplinario por faltas graves o 
muy graves.

Tercera. -— Solicitudes. Las ins
tancias solicitando tomar parte en 
el Concurso, en las que los concur

santes deberán manifestar que reú
nen todas y cada una de las condi
ciones exigidas en la base segunda, 
así como alegar los méritos que se 
posean adjuntando necesariamente 
la documentación acreditativa de los 
mismos, sin la cual no se podrán 
calificar, se dirigirán al Presidente 
de la Corporación y se presentarán 
en el Registro General, debidamente 
reintegradas, durante el plazo de 30 
días hábiles, contados a partir del 
siguiente al en que sean publicadas 
las presentes bases en el «Boletín 
Oficial» de la provincia.

Las instancias podrán presentar
se también en la forma que de
termina el artículo 66 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo.

Los derechos para poder tomar 
parte en el Concurso, que se fijan 
en la cantidad de 3.000 pesetas, se
rán satisfechos por los concursan
tes al presentar la instancia, median
te ingreso en la Depositaría de Fon
dos, o bien mediante giro postal, en 
cuyo caso deberá hacerse constar en 
la instancia.

Cuarta. — Admisión de aspiran
tes. Terminado el plazo de presenta
ción de instancias, la Presidencia de 
la Corporación aprobará la lista pro
visional de los aspirantes admitidos 
y excluidos, que se podrá recurrir 
en el plazo de quince días siguientes 
al de su publicación en el «Boletín 
Oficial» de la provincia. Dichas re
clamaciones, si las hubiere, serán 
aceptadas o rechazadas en la reso
lución por la que se apruebe la lis
ta definitiva, que será publicada 
asimismo en aquel Boletín.

Quinta. — Méritos. Para la valo
ración de los méritos de los con
cursantes se tendrá en cuenta las 
normas siguientes:

a) La antigüedad en la plantilla 
orgánica de funcionarios de la Cor
poración, en situación de propidad, 
se computará con 0,12 puntos por 
cada año de servicios prestados día 
a día, equivalente a 0,01 puntos por 
cada mes entero.

b) La antigüedad en la Corpora
ción municipal, como interino, even
tual, temporero o contratado laboral, 
o administrativo, se computará a 
razón de 0.06 puntos por cada en
tero, equivalente a 0,005 puntos por 
cada mes entero.

c) La antigüedad como Ayudante 
de Jardines se computará con 0,24 
puntos por cada año completo, o 
0,02 puntos por cada mes completo.

Las puntuaciones anteriores esta
rán referidas al momento en que 
termine el plazo de presentación de 
instancias.

d) Haber aprobado Curso o Cur
sos de perfeccionamiento o amplia
ción convocados por el Instituto de 
Estudios de Administración Local, 
0,30 puntos.

e) Por el título de Enseñanzas Me
dias (Bachillerato, titulados de For
mación Profesional de segundo gra
do y equivalentes), 0,50 puntos.

f) Por el título de Educación Ge
neral Básica (Graduado Escolar y 
equivalentes), 0,25 puntos.

g) Por el Certificado de Escolari
dad, 0,15 puntos.

h) Cualquier otro acreditativo de 
mayor formación e idoneidad para 
el desempeño del cargo. El Tribunal 
apreciará conjuntamente, según su 
prudente criterio, estos méritos, sin 
que la calificación global de los mis
mos pueda rebasar un máximo de 
0,50 puntos para cada concursante.

Los deméritos causarán una re
ducción de 0,10 puntos por cada no
ta desfavorable.

Sexta —• Tribunal calificador. El 
Tribunal calificador estará constitui
do de la siguiente forma:

Presidente: El de la Corporación 
o miembro de la misma en quien 
delegue.

Secretario: El de la Corporación 
o el Jefe de la Sección de Personal 
de la misma.

Vocales: Un representante del 
Profesorado Oficial designado por 
el Instituto de Estudios de Adminis
tración Local; el Jardinero Mayor 
de la Corporación o, en su defecto, 
un técnico o experto nombrado por 
el Presidente de la Corporación; un 
representante del Colegio Oficial res
pectivo de la Comunidad Autónoma 
o del Ente Preautonómico o, de no 
haberlo, un representante designado 
por la Administración del Estado o, 
en su caso, por la Comunidad Au
tónoma o Ente Preautonómico que 
corresponda; un funcionario de ca
rrera, si lo hubiere, designado por la 
Corporación Local. La designación 
de los miembros del Tribunal in
cluirá la de los respectivos suplentes.

La designación de los miembros 
del Tribunal se hará pública en el 
«Boletín Oficial» de la provincia y 
en el tablón de edictos de la Cor
poración.

El Tribunal no podrá constituirse 
ni actuar sin la asistencia de tres de 



PAG. 4

sus miembros titulares o suplentes 
indistintamente, y deberá adoptar 
sus decisiones por mayoría de los 
presentes.

El Tribunal estará facultado para 
resolver cuantas dudas puedan sur
gir durante la celebración del Con
curso, y, en particular, para dictar 
normas que puedan conducir a la 
resolución del mismo.

Séptima. — Relación de aproba
dos. Terminada la calificación del 
Concurso, el Tribunal elevará a la 
Presidencia de la Corporación la 
propuesta del nombramiento en fa
vor de aquéllos que, reuniendo las 
condiciones exigidas en la base se
gunda, hayan obtenido mejor pun
tuación.

Dicha propuesta, una vez acepta
da por la Presidencia de la Corpo
ración, se elevará a la aprobación 
de la Comisión municipal Permanen
te a efectos de su nombramiento. 
Una vez notificados a los interesa
dos el nombramiento deberán pre
sentar en el plazo de treinta días 
hábiles, a contar desde el mismo 
día de su recepción, los documen
tos acreditativos de las condiciones 
establecidas en los apartados b) y 
c) de la base segunda de la con
vocatoria, mediante el correspon
diente certificado médico expedi
do por la Dirección Provincial de 
Sanidad y la oportuna declaración 
jurada, respectivamente.

Presentados por los concursantes 
propuestos, dentro del plazo hábil 
los documentos referidos anterior
mente, se adoptará acuerdo de nom
bramiento en su favor de Encar
gados de Jardines de este Excelen
tísimo Ayuntamiento.

Si los concursantes propuestos no 
presentaren la documentación den
tro del plazo señalado, salvo los 
casos de fuerza mayor, perderá los 
derechos derivados de la propuesta, 
sin perjuicio de la responsabilidad 
en que hubieran podido incurrir 
por falsedad en la instancia.

En este caso, la Presidencia de 
la Corporación formulará propuesta 
en favor de aquel aspirante que le 
siga en puntuación, si el órgano 
calificador estima que reúne las 
condiciones suficientes de capaci
dad y aptitud para el desempeño del 
cargo.

Una vez acordado el nombramien
to por la Comisión municipal Per
manente, los aspirantes nombrados 

11 FEBRERO 1983. — NUM. 34

deberán tomar posesión de su cargo 
en el plazo de cuarenta y ocho ho
ras, a contar del siguiente al en que 
reciba la notificación de nombra
miento. Aquel que no tome pose
sión en el plazo indicado, sin cau
sa justificada, quedará en situación 
de cesante.

Burgos, 3 de enero de 1983. — 
El Secretario General (ilegible). — 
V.° B.° El Alcalde, José María Peña 
San Martín.

Ayuntamiento de Lerma
Por D. Clementíno García Ló

pez y D. Gonzalo García Arribas 
se ha solicitado licencia munici
pal para el establecimiento y aper
tura de taller de reparación de 
maquinaria agrícola, con empla
zamiento en el kilómetro 203 de 
la C. N.-l Madrld-Irún.

Lo que se hace público en cum
plimiento de lo preceptuado en el 
artículo 30 del Reglamento de ac
tividades molestas, insalubres, no
civas y peligrosas de 30 de no
viembre de 1961, a fin de que quie
nes se consideren afectados de al
gún modo por la actividad de re
ferencia puedan formular, por es
crito, que presentarán en la Se
cretaria del Ayuntamiento las ob
servaciones o reclamaciones perti
nentes durante el plazo de diez 
días.

Lerma, 3 de febrero de 1983. — 
El Alcalde, Julián Ruiz Triana.

627.-1.970,00

Ayuntamiento de Villafruela
El Pleno de la Corporación que 

presido, en sesión celebrada el día 
1 de octubre de 1982, ha aprobado 
el proyecto de contrato de prés
tamo con la Caja de Ahorros Mu
nicipal de Burgos, cuyas finalida
des son las siguientes:

Importe del préstamo: 5.000.000 
de pesetas.

F i n al i d a d: Construcción del 
Complejo Polideportivo Municipal 
y reparación de pavimentación de 
las calles.

Plazo de amortización: 5 anua
lidades.

Intereses: El establecido por las 
disposiciones actualmente vigen
tes para Ayuntamientos.

Ingresos del Ayuntamiento afec
tados en garantía de la operación: 

B. O. DE BURGOS

Rentas de las fincas rústicas con 
valor de 528.150 pesetas anuales. 
Aprovechamiento del Coto Local de 
Caza por valor de 1.728.979 pesetas. 
Los recargos, impuestos, y partici
paciones de Hacienda por valor de 
1.462.334 pesetas anuales.

El acuerdo adoptado por mayoría 
absoluta legal de los miembros de 
la Corporación, en la forma pre
vista en el apartado f) del art. 3 
de la Ley 40/1981, de 28 de octu
bre, queda expuesto en la Secre
taría del Ayuntamiento, durante 
las horas de oficina, con sujeción 
a las siguientes normas:

a) Plazo de exposición y admi
sión de reclamaciones: Quince días 
contados a partir del siguiente a la 
fecha de la inserción del anuncio 
en el «Boletín Oficial» de la pro
vincia.

b) Oficina de presentación: El 
Ayuntamiento.

c) Organo ante el que se recla
ma: El Ayuntamiento.

Villafruela, 28 de enero de 1983 
El Alcalde, Félix Pascual.

Anuncios Particulares
Caja de Ahorros y Monte de 
Piedad del Círculo Católico 

de Obreros de Burgos

Se ha solicitado duplicado por ex
travio de la libreta núm. 3000-002- 
055397-1 de la Oficina del P.° del 
Espolón.

Plazo para oponerse, 15 días.
504.-370,00

Se ha solicitado duplicado de 
las siguientes cuentas: Libreta a 
la vista núm. 3000-058-000144-5, y 
Rgdo. a plazo fijo núm. 3012-058- 
000715-8.

Plazo para oponerse, 15 días.
544.-380,00

Extravío libreta 3.000-060-000367 
8, Oficina C.C.S. Bruno.

Plazo de reclamación 15 días.
578.-410,00

IMPRENTA DIPUTACION


